SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 26ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
INFORMÁTICA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE
OUTUBRO DE 2023, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE
COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às onze horas e vinte e cinco minutos do dia dezoito de outubro de dois mil e vinte e três, no Anexo II,
Ala Senador Alexandre Costa, plenário nº 7, sob a Presidência do Senador Izalci Lucas, reúne-se a
Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática com a presença dos Senadores Carlos Viana,
Efraim Filho, Fernando Dueire, Marcos do Val, Alan Rick, Jussara Lima, Teresa Leitão, Augusta Brito,
Astronauta Marcos Pontes, Dr. Hiran e Damares Alves. Deixam de comparecer os Senadores Vanderlan
Cardoso, Beto Faro, Chico Rodrigues e Carlos Portinho. Deixam de comparecer os Senadores Confúcio
Moura, Daniella Ribeiro, e Rodrigo Cunha, conforme os REQ 620, 611 e 650/2023-CDir, respectivamente.
Havendo número regimental, declara-se aberta a reunião. Passa-se à Audiência Pública Interativa,
atendendo ao Requerimento nº 24, de 2023-CCT, de autoria Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), com a
finalidade de instruir o Projeto de Lei nº 6.417, de 2019, que altera a Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de
1991, para dispor sobre o Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação para a Agropecuária
(SNPA), com a participação de Cleber Soares, Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Agricultura
e Pecuária (Mapa); Thiago de Mello Moraes, Coordenador-Geral de Ciências da Saúde, Biotecnológicas
e Agrária da Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação (MCTI); e Vivian Libório de Almeida, Diretora do Departamento de Inovação para a Produção
Familiar e Transição Agroecológica do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar
(MDA). Faz uso da palavra, o Senador Astronauta Marcos Pontes. Nada mais havendo a tratar, encerra-
se a reunião às doze horas e vinte e três minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo
Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Izalci Lucas
Presidente Eventual da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
https://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/117645